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Velkommen til la Cours Land 

Djursland er la Cours’ land—det har vi i hvert fald selv sagt i 
familien. Over 100 slægtninge er i tidens løb blevet født her 
på egnen, og 16 ud af vores 30 slægtslinjer kan trække trå-
de til Djursland. Derfor synes vi, det er naturligt at tage 
medlemmerne på udflugt i denne del af Danmark. Familiens 
tilknytning til egnen kan spores tilbage til starten af 1800-
tallet, men hvordan kom vi hertil?  

Familiens ankomst til Djursland 

Denne historie kan siges at starte i 1808, hvor Hans Peter 
Barfod, der var nær studiekammerat af Pierres yngste søn 
Jørgen (nr. 09), bliver præst i Lyngby, der ligger 6 km syd-
vest for Grenå.  

Jørgen er på dette tidspunkt degn i Odder, der ligger 20 km 
syd for Aarhus, og bor der sammen med sin hustru Lotte og 
deres fem sønner. Da Jørgen dør i 1809, bliver den ældste 
søn sendt på kostskole i Aarhus og de tre næste bliver sendt 
i huset hos forskellige venner og familie. Kun et-årige Carl 
(nr. 54) bliver i Odder hos sin mor. 

Sønnen Lauritz Ulrik (nr. 52), der var 7½ år gammel, kom i 
huset hos Krigsråd Møller, der var forvalter på godset Rod-
stenseje lige syd for Odder. Da de i 1814 flyttede til Øster-
gaard nord for Odder, flyttede Lauritz Ulrik med og da han i 
1816 fylder 14, bliver han landbrugselev dér.  

I 1817 gifter Jørgens enke Lotte la Cour (født Guldberg) sig 
med Hans Peter Barfod og flytter til Lyngby.  

Den 3. april 1820 dør præsten i Hyllested, der ligger 7 km 
syd for Lyngby. Den 14. juni samme år udnævnes Peter 
Worm (nr. 45), der er fætter til Jørgen og Lottes sønner og 
født i Vordingborg, til præst dér og kort efter tager han den 
nu 12-årige Carl i huset hos sig. 

I 1822 bliver Hans Peter Barfod udnævnt til præst i Fakse 
på Sydsjælland og flytter dertil sammen med Lotte. Lauritz 
Ulrik bliver herefter ansat som forvalter på gården Ru-
gaard, der ligger kun 2 km fra Hyllested 

I 1825 forpagter Lauritz Ulrik landbruget under Hyllested 
præstegård af Peter Worm. Samme år bliver den første af 
vore slægtninge født på egnen, da Peter Worm og hustru-
en Louise Theodora Petrine Worm den 29. november 1825 
får datteren Pauline Frederikke Worm (nr. 56). 

Skærsø og dens vanrøgtning 

Lauritz Ulrik overtog forvaltningen af Hyllested Præste-
gårds landbrug den 1. maj 1825. Tidligere på året havde 
han hørt om den nærliggende hovedgård Skærsø, der tre 
gange havde været udbudt på auktion, uden at have opnå-
et bud. Dette gjorde ham nysgerrig. Han vidste, at Skærsø 
var den rene elendighed. Man sagde på egnen, at fuglene 
døde af sult, når de fløj over Skærsøs jorde. Men der var 
en masse jord, og den kunne åbenbart erhverves meget 
billigt, så Lauritz Ulrik kunne ikke få gården ud af sine tan-
ker. 

Skærsø nævnes første gang i 1343 som tilhørende en Jo-
hannes Magnusson. Skærsø lå oprindeligt på en ø i en lille 
sø, men søen voksede til og blev med tiden mose, og der-
efter til sumpet jord. Dette kan også ses på nedenstående 
matrikelkort fra 1836.  

I starten af 1700-tallet tilhørte gården den adelige familie 
Benzon, der i 1722 oprettede en slags familiefond (et fidei-
kommis), der omfattede Skærsø med alle tilliggende jorde, 
og i al evighed måtte ingen ejer sælge eller pantsætte no-
gen dele heraf. Denne evighed varede dog ikke engang et 
århundrede. I 1806 fik den daværende ejer Kaptajn Fischer
-Benzon myndighedernes tilladelse til at frasælge dele af 
gården på betingelse af, at han lagde 150.000 rigsdaler i 
fonden. 

Fischer-Benzon gik nu i gang med at sælge fra, først de 
tilliggende bondegårde og siden større parceller, hvorpå 
der blev bygget gårde (såkaldte afbyggergårde). I 1812 
solgte han resten til et konsortium af tre spekulanter for 
196.000 rigsdaler. Spekulanterne agtede at udstykke 
Skærsø i 63 lodder, og disse blev afsat både på et kort 
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over gården og på jordene, og en tilladelse blev indhentet. 
Men efter statsbankerotten i 1814 blev landejendomme 
pludseligt usælgelige, og konsortiet måtte se, hvad de kun-
ne gøre, for at få penge. De solgte alle de tilbageværende 
huse og fældede løs i skovene.  

To af spekulanterne trak sig ud af konsortiet, men den 
tredje—Jens Klitgaard fra Bangsbo ved Frederikshavn, sad 
tilbage som eneejer af Skærsø. Først da opdagede han, at 
den Benzonske fond ikke havde modtaget de 150.000 rigs-
daler, der var en betingelse for, at der kunne frasælges 
jorde. I 1817 modtog han derfor en skrivelse fra myndig-
hederne om, at han ikke kunne beholde nogen indtægter 
fra solgte huse eller jorde, før fonden havde fået sine pen-
ge. Han måtte også forpligte sig til ikke at fælde træer 
bortset fra til eget brug. 

Jens Klitgaard sad således tilbage med skøde på Skærsø, 
men som en fuldstændig ruineret mand. Han havde ikke 
selv evner til at drive jordene, så dele af dem forpagtede 
han væk på korte kontrakter, hvilket medførte, at jordene 
blev udpinte, da forpagterne ikke så grund til at bruge tid 
eller penge på gødning. Men Klitgaard skulle jo leve, og 
hans kone holdt også af både at leve lystigt og godt. Da 
hun en dag skulle holde en fødselsdagsfest, men mangle-
de penge, solgte hun og hendes mand 8 fag af gårdens 
lade—et mægtigt bygningsværk der bestod af to parallelle 
dele og to indkørselsporte i hver gavl. Den var bygget at 
det bedste og kraftigste egetømmer, som, efter hvad man 
sagde, var hugget på Holmen og af Kong Christian den 4. 
var skænket den daværende ejer af Skærsø. Denne lade, 
der altså havde stået som en pryd for gården i over 200 år, 
og som var så stærk, at den til dels måtte sprænges fra 
hinanden med krudt, blev således ofret.  

Også skovene måtte trods forbuddet holde for. Klitgaard 
solgte hvad han kunne og hans fordrukne forvalter siges 
endog at have solgt store bøge– og egetræer til naboerne 
for et par flasker snaps.   

Sådan kunne det have fortsat i nogen tid, men Klitgaard 
forsømte endda at betale skat til statskassen. Da skatte-
gælden i 1822 var nået op over 2000 rigsdaler blev der 
skredet ind, og ved dom af den 14. april 1823 fik statskas-
sen sig tilkendt Skærsø. Klitgaard og hans kone fik lov til at 
bo på gården indtil videre, men det offentlige bortforpag-
tede avlingen. Forpagteren så ingen anledning til at gøre 
noget for at bringe gården på fode, og der var således i 

1825 en samlet besætning på Skærsø og afbyggergården 
Frederikkesminde på kun 16 heste, 8 køer, 12-14 stude og 
ca. 40 får.   

Lauritz Ulrik køber Skærsø 

Skærsø kom på auktion første gang den 21. februar 1825. 
Ingen købere mødte op på Rådhuset i Ebeltoft, så en ny 
auktion blev arrangeret til den 28. februar. Heller ikke her 
dukkede nogen købere op. Ved en tredje auktion den 16. 
marts blev ejendommen først opråbt for 1000 rigsdaler, så 
for 500 og til sidst for 100, men der var ingen der ville by-
de. Det var ikke kun Skærsøs dårlige rygte, der gjorde sig 
gældende. Det var også utroligt dårlige tider for landbru-
get, og det var svært for mange landmænd blot at betale 
deres jordskatter.  

I juni gik Lauritz Ulrik til sin gode ven og jævnaldrende  
Jakob Vauvert Hansen, der havde afløst ham som forvalter 
på Rugaard, og som havde lidt penge. De aftalte, at de to i 
fællesskab ville købe Skærsø. Ved den fjerde auktion den 
13. juli bød de 500 rigsdaler, og fik dermed ejendom-
men—dog på betingelse af amtets godkendelse. Den fik 
de dog ikke. For straks efter auktionen havde Forvalter 
Leth, der under statens ejerskab havde bestyret Skærsø, 
skyndt sig til Randers og under hånden lagt et overbud hos 
amtmanden. Da Lauritz Ulrik fik det at vide, gjorde også 
han på sine og sin vens vegne et overbud hos amtmanden. 
Denne bestemte retfærdigvis, at der herefter måtte hol-
des en 5. auktion. 

Lauritz Ulrik og Jakob Vauvert enedes om, at de på denne 
auktion ville gå op til 2000 rigsdaler. Men selv om de fik 
gården til denne pris, havde de jo behov for driftskapital, 
og dertil rakte Jakob Vauverts penge ikke. Klogelig nok 
enedes de om at løse dette inden de købte gården. Så 
snart høet den sommer var bjerget på Hyllested Præste-
gård lod Lauritz Ulrik sig køre ud til Glatved Strand og fik 
her en mand til at sejle ham over til Sjælland i en lille båd. 
Undervejs blev de overfaldet af et uvejr, og måtte lade sig 
tage ombord af en forbisejlende skipper mens båden gik 
til bunds med alle deres ting. Lauritz Ulrik kom dog til Sjæl-
land og nåede også til København, der var rejsens mål. Her 
boede Urtekræmmer Madsen, der var gift med Lauritz 
Ulriks kusine Birgitte (nr. 47), og han var en mand med 
grunker, men havde ikke selv børn, og det lykkedes Lauritz 
Ulrik af få ham til at love den fornødne assistance. 



 4 

Den 8. oktober skulle slaget stå—og det på selve Skærsø. 
Lauritz Ulrik kørte sammen med sin kurator ud til Skærsø, 
og de fik at føle, hvor uvelkomne de var, da Forvalter Leth 
nægtede at lade deres heste komme ind i stalden. De 
måtte blot binde dem så godt de kunne ude i gården. For-
retningen begyndte, der skete bud og overbud, og det 
viste sig at de 200 rigsdaler, Lauritz Ulrik og Jakob Vauvert 
på forhånd var blevet enige om, ikke var nok. Med Jakob 
Vauverts godkendelse gik de op til 2200 rigsdaler, men da 
det heller ikke var nok gik Lauritz Ulrik på egen hånd vide-
re og blev højstbydende med 2400 rigsdaler. For dette 
bud fik han ejendommen på betingelse af amtets godken-
delse. 

Men nu gik det lige som sidst: Forvalter Leth tog til amt-
manden i Randers  og gjorde et lille overbud. Amtmanden 
svarede, at han var ked af disse evindelige små under-
håndsbud. Hvis Leth derimod ville gøre et ordentligt over-
bud på 200 rigsdaler, ville han få gården. Men dette bud 
måtte foreligge inden kl. 9 næste formiddag, ellers ville 
Lauritz Ulrik få gården  på sit bud fra auktionen. 

Leth red herefter 70 km til Hessel for at få sin svigerfars 
samtykke til det forlangte overbud. Men samme dag tog 
Lauritz Ulrik til Randers og op til amtmanden. Han havde 
anet uråd og fik nu at vide, at Leth ganske rigtigt havde 
været der, og hvordan sagerne stod. Næste formiddag kl. 
9 kunne han komme igen og få endelig besked. 

Nedslået gik Lauritz Ulrik ud fra amtmanden og tog hen til 
sin ældste bror Peter (nr. 50), der dengang var lærer på 
Borgerskolen i Randers. Da han kom op i dennes ungkarle-
lejlighed og ikke fandt ham hjemme, faldt der en underlig 
ensomheds– og forknythedsfølelse over ham. Men plud-
selig syntes det ham, at han hørte en vidunderlig dejlig 
melodi, som han ikke kendte. Den tonede længe for hans 
sjæl og gjorde ham roligere. Han kunne dog senere ikke 
gengive denne melodi. 

Mens Lauritz Ulrik tilbragte ventetiden i Randers havde 
Forvalter Leth holdt rådslagning med sin svigerfar på Hes-
sel og omsider fået denne til at gå med til overbuddet. 
Men da Leth nåede til Randers og amtskontoret med det, 
var det fastsatte klokkeslæt overskredet, og Lauritz Ulrik 
havde tilladelsen i sin lomme. 

Lauritz Ulrik tog ud til Jakob Vauvert på Rugaard med tilla-
delsen og vifter med den som en sejrsfane. Men partne-
ren har åbenbart ikke hørt nogen melodi i sin sjæl. Han 
har fået kolde fødder og vil ikke være med. Han hævdede, 
at da Lauritz Ulrik bød 200 rigsdaler mere end de havde 
aftalt, måtte han være løst fra partnerskabet. De to ven-
ner går tavse omkring da Rugaards ejer Overkrigskommis-
sær Ingerslev kommer til og spørger, hvad der er i vejen. 
Da han får det at vide siger han til Jakob: ”De må være en 
grumme dygtig landmand, langt dygtigere end både jeg og 
andre jeg kender, når De kan afgøre, om så stor en ejen-
dom virkelig kan forrente endnu 200 rigsdaler eller ej. 
Renterne bliver 8 rigsdaler mere om året.” Ingerslev fik 
hermed overtalt Jakob, og den 5. december 1825 fik Lau-
ritz Ulrik og Jakob Vauvert Hansen skøde på Skærsø. 

Skærsøs forfatning 

I foråret 1826 slog de to unge mænd sig ned i den forfald-
ne hovedbygning på Skærsø, hvor der næsten ikke var en 
hel rude, og som tronede melle tomten af den forsvundne 
ladebygning og andre udbygninger, hvis bindingsværk lige 
akkurat endnu holdt sammen, men hvor de fleste mur-
stensstykker lå på jorden. Markerne var forsømte, skove-
ne misbrugt, der var ingen besætning, ingen avlsredska-
ber, intet indbo, knap nok et reb til at binde en kalv med. 

De to venner delte kort tid efter ejendommen så Jakob 
Vauvert fik Frederikkesminde og noget af den bedste jord, 
der var letters at få udbytte af, mens Lauritz Ulrik fik Skær-
sø med et betydeligt større areal men af ringere be-
skaffenhed. 

I de følgende år fik Lauritz Ulrik lidt efter lidt sat gården og 
jorden i stand igen. Med penge fra Urtekræmmer Madsen 
fik han købt redskaber, og han frasolgte også 600 tønder 
land af den jord, der lå længst væk. Dette gjorde ham i 
stand til at opdyrke de bedste af hans jorde, så han fik et 
overskud at arbejde videre med, og han havde således 
fået gården i gang med, økonomisk set, at drive sig selv 
op. Han udførte et kæmpe arbejde med at grave grøfter 
og dræne den fugtige jord ved søen, som var meget frugt-
bar, og allerede det første år avlede han her en fantastisk 
raps, der betalte for hele rydnings– og grøftningsarbejdet.  
Raps var dengang en ret nyindført plante som han var den 
første til at dyrke på egnen. 

 Morten Pontoppidan, der er ophavsmand til den ovenstå-
ende beskrivelse fra bogen En Dansk Landmand fra 1915 
husker, at da han var på et feriebesøg på Skærsø i 1865 
kunne man stadig, når man gik i haven, mærke grønsvæ-
rens bevægelse under ens fodtrin, og hvis man stak en 
lang stav i jorden gik den med lethed igennem det bløde 
underlag så lang den var, uden at nå fast bund.  

Således så Skærsø ud omkring 1917. 
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Skærsø var i familiens eje i over 100 år, og 47 af Pierres 
efterkommere er født her. Den første var Jørgen Peter 
Ingerslev la Cour (nr. 60), der blev født på Skærsø i 1831. 
Han var søn af Lauritz Ulriks storebror Holger (nr. 50).  Den 
sidste var Lis Christiansen (nr. 72-12), der blev født i 1930. 
Hun var datter af et Lauritz Ulriks børnebørn, der også hed 
Lauritz Ulrik. 

Lauritz Ulrik (den ældre) fik 10 børn—4 døtre og 6 sønner. 
I starten af 1900-tallet var det hans 4. ældste søn Jacob 
Ludvig Vauvert la Cour—opkaldt efter Lauritz Ulriks part-
ner—der boede på Skærsø med sin familie.  

I 1906 så familien således ud:   

Bagerst foran dørene:  
Ejnar la Cour 72-9, Jacques la Cour 72-0 

Mellemste række:  
Albertine Komine la Cour (72-1), Lauritz Ulrik la Cour (72-
1), Thora Vilhelmine la Cour (72), Anna Marie D. de la Cour 
(72-2), Lavritzstine la Cour (75), Johannes Faurschou la 
Cour (72-5), Jens Lassen Faurschou D. de la Cour (72-2), 
Jacob Ludvig Vauvert la Cour (72) 

Forrest:  
Anna la Cour (72-8), Ellen Kirstine la Cour (72-C), Poul 
Faurschou D. de la Cour (72-4) med Peter la Cour (72-D) på 
skødet, Agathe Birkedal Barfod la Cour (69) 

På trappetrin:  
Ingeborg la Cour (72-A) og i lys bluse Anna Elisa Marie Lu-
ther (72-5) 

Vores rute 

Første stop på dagens bustur er landsbyen Dråby, der lig-
ger lige syd for Skærsø.  

Byen har en uforholdsmæssig stor kirke, der sågar kaldes 
Mols Domkirke. Kirken er fra omkring år 1400, og der går 
en historie om, at dens størrelse skyldes, at byen i den 
tidlige middelalder var en driftig handelsby med en havn - 
at dét, der nu er Dråby Sø, dengang var en fjord med for-
bindelse til Kattegat. Men det er noget en præst i 1894 
selv fandt på. Kirkens størrelse skyldes, at den altid har 
hørt under Skærsø, og at Skærsøs ejere hældte penge i 
den for at sikre sig kortere tid i Skærsilden.  

Vi besøger ikke kirken, men derimod den ’nye’ kirkegård, 
der i 1858 blev anlagt på et lille næs i Dråby Sø lige nord 
for byen. Det skete på Lauritz Ulriks initiativ—så han kun-
ne få plads til et stort familiegravsted.  Det var der nemlig 
ikke plads til på den gamle kirkegård, der lå (og stadig lig-
ger) rundt om kirken. 

 

Fra kirkegården er der kun et par hundrede meter til det 
næste, vi skal se, nemlig en mindesten der blev rejst i 
1906 for Lauritz Ulrik, hans hustru Ellen Kirstine og deres 
arbejde med at få Skærsø på fode igen.   
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Da stenen blev rejst blev følgende sang sunget, og den 
skal vi synge igen i dag. Melodien er Jylland mellem tvende 
Have: 

Bautasten, hvor nu du skuer 
vidt ud over kær og eng, 
følger under skovens buer 
agerlandets blomsterseng -  
mind om ham, hvis stærke hånd 
løste disse steder af usselhedens bånd. 
 
Bautasten på Skærsø banke 
rejst med tak, stå trygt og kækt. 
Styrk vor ånd og ild vor tanke, 
kald til dåd den unge slægt! 
Vidn det i dit stille sprog: 
Mandig gerning tegnes i livets sagabog. 
 
Bautasten blandt Skærsø skove, 
hver gang dig vi standse ved. 
Lær du os da: Stort at vove, 
højt at stile—faste fjed.  
Blive gennem virksomt gavn 
som et trofast værge  - om hans og slægtens navn. 
 
Hyllested 

Herfra kører vi forbi Skærsø og næste stop er Hyllested 
Kirke. 

Præstegården, hvor Peder Worm boede, lå på den anden 
side af vejen syd for kirken, men den blev revet ned i mid-
ten af 1900-tallet. 

Hyllested kirke nævnes første gang i 1183. Koret og skibet, 
der er kirkens ældste bygninger, er bygget i romansk stil 
med rundbuede vinduer, har tykke vægge af kampesten 
og fint tilhuggede hjørnekvadre. I korgavlen mod øst og i 
skibets nordvæg kan man se nogle tilmurede romanske 
vinduer. I forbindelse med det eksisterende nordvindue i 
skibet kan man se resterne af den oprindelige kvindeind-
gang. Tårnet og våbenhuset er sengotiske tilbygninger fra 
1500-tallet. De blændingdprydede, kamtakkede gavle på 
våbenhuset er et karakteristisk træk i gotisk kirkelig arki-
tektur her i landet.  

 

Kalkmalerierne i Hyllested kirke er helt unikke. De dukke-
de frem i forbindelse med en gennemgribende restaure-
ring af kirkens indre i årene 1964-67. De mange freskers 
righoldige beretninger over bibelske motiver, helgenlegen-
der og mere verdslige forhold fortæller os om den tids 
mennesker, deres daglige liv, tankegang, tro, håb og frygt. 
Kalkmalerierne havde både en udsmykningsmæssig og en 
religionspædagogisk funktion. Billederne var de fattiges 
bibel. De fattige skal her forstås som de fattige i ånden. 
Ikke alle kunne læse, men alle kunne se billeder. I koret 
findes kalkmalerier fra ca. 1475 med Lazarus’ historie. Ud-

smykningen af skibet med skabelsen og dommedag er 
udført af Brarupværkstedet ca 1500-1520. 

Om Brarupværkstedets kalkmalerier skriver Søren Kasper-
sen i fjerde udgave af Weilbachs Kunstnerleksikon fra 
1988: Kunstnerisk befinder malerierne sig på linie med 
simple bloktryk. Scenerne er helt bundet til fladen. Karak-
teristisk er de fedladne, ofte grimme ansigter samt hekti-
ske bevægelser og i det hele en vis ekspressivitet i form-
sproget. De tomme flader udfyldes af strøornamenter, 
mens rankeværk næsten helt mangler. Paletten domineres 
af dodenkopf, rødbrun, gulbrun, gul og grøn. Standardpro-
grammet viser evangelisterne og deres symboler i kor-
hvælvet, Skabelsen og Adam og Evas historie i skibets øst-
hvælv og Dommedag i vesthvælvet. Yndede emnekredse 
er også Jesu barndom og passion samt moraliteter som 
Mand skoer en kat/skærer halen af en hest.  

Fra Hyllested kører vi nu et godt stykke vestpå—og frem i 
tiden—vi skal til Pindstrup. 

 

 

https://da.wikipedia.org/wiki/Weilbachs_Kunstnerleksikon
https://da.wikipedia.org/wiki/Bloktryk
https://da.wikipedia.org/wiki/Dommedag
https://da.wikipedia.org/wiki/Jesus
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Johannes Faurschou la Cour 

Den 21. juni 1880 fødtes på Skærsø Jacob Ludvig Vauverts 
femte barn—Johannes Faurschou la Cour. Han fik ligesom 
en stor del af la Cour familiens sønner en landbrugsuddan-
nelse og i 1903 blev han som 23-årig forvalter på Skærsø. 
Her havde han bl.a. ansvaret for gårdens tørveproduktion.    

Tørv er aflejringer på bunden af moser og består af døde 
plantedele, der kun er delvis nedbrudt p.g.a. manglende 
ilttilgang. Tørvelagene har derfor bevaret noget af plante-
delenes struktur. Ved den ufuldstændige nedbrydning stiger 
indholdet af kulstof i tørv, som derfor er velegnet til brænd-
sel. I slutningen af 1700-tallet var de danske skove næsten 
væk, og derfor kastede man interessen på tørvelagene, der 
blev skåret ud i briketter, tørret og brugt som brændsel i ste-
det for træ.  

Som nævnt havde Skærsø oprindeligt ligget på en ø i en 
sø, men denne sø var gradvist vokset til, og det dannelse 
af et tykt lag tørv, som Johannes altså stod for at udvinde.  

I den periode, hvor Johannes havde ansvaret for Skærsøs 
tørveproduktion, bemærkede han, at egnen omkring 
Pindstrup ca. 20 km nordvest for Skærsø havde en stor 
produktion af tørv af god kvalitet. Han bemærkede også, 
at gården Wiinholtgård på 47 tønder land, hvis jorde ho-
vedsageligt bestod af moser og små søer, var til salg. Jo-
hannes havde arvet 4.000 kr fra sin mor og havde selv spa-

ret 1000 kr. sammen, og med denne udbetaling købte han 
gården den 1. april 1905. Med i handlen fulgte tre heste 
og diverse inventar, heriblandt en motor, et flydeværk, 
jernbanespor, avlsredskaber, tørreredskaber m.m. Den 21. 
juni 1905 startede Johannes sin produktion af tørv. 

Tørven i Pindstrupområdet var god med lavt askeindhold 
og høj brændværdi. Efterspørgslen var stigende og Johan-
nes besluttede at supplere de redskaber han allerede hav-
de overtaget ved købet af gården med et hestedrevet tør-
veælteværk. Dette blev brugt til at blande og ælte tørv fra 
forskellige jordlag og forskellige dele af mosearealet til en 
mere homogen, vællingagtig masse, der selv efter tilsæt-
ning af vand under æltningen viste sig at være lettere af 
tørre end de nyopgravede stykker tørv.  

Produktionen gik godt og allerede året efter besluttede 
Johannes sig for at købe endnu en ejendom—denne gang i 
den østlige ende af Pindstrup, med et tilhørende moseare-
al syd for byen af nogenlunde samme størrelse som Wiin-
holtgård. Her fik Johannes opført en arkitekttegnet bolig, 
der med hovedfløj og to længer lignede en mindre udgave 
af Skærsø.  

Pindstrup mosebrug 

I årene 1906-09 fik Johannes bygget moderne motordrev-
ne ælteværker med større kapacitet end de hestetrukne, 
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og tørveproduktionen blev øget betydeligt. På dette tids-
punkt fik han brug for trælister til emballering af tørvene, 
og da han helt fra starten ikke var meget for at indkøbe 
varer, som han lige så godt kunne producere selv, anlagde 
han et lille savværk og en emballagefabrik. Dette blev star-
ten til et større industrieventyr, der i løbet af de næste 50-
60 år skulle ændre Pindstrup fra en lille landsby til en mel-
lemstor industriby med flere store fabrikker samlet under 
Pindstrup Mosebrug. I Pindstrup findes savværket stadig. 
Det udviklede sig til en stor fabrik - Novopan Træindustri -  
der den dag i dag laver krydsfiner og spånplader. 

I 1957 brugte Johannes en del af sin efterhånden store 
formue til at stifte Margrethe og Johs. F. la Cours Fond til 
støtte af almennyttige formål i de mange byer, som Johan-
nes havde virksomheder i.  

Fonden har gennem årene ydet støtte til kirker, private 
skoler, sociale institutioner, museer og sports– og idræts-
faciliteter. Fonden er også en trofast støtte af Slægtsfor-
eningen og har gennem årene givet store beløb bl.a. til 
udgivelse af vores slægtsbøger.  

Pindstrup Kirke 

Det største og for Johannes langt vigtigste formål, som 
fonden har betalt til, var bygningen af Pindstrup Kirke, 
som Johannes tog initiativ til efter hans hustru Margrethes 
død  i november 1958.   

I mange år havde Pindstrup kun haft et mindre menig-
hedshus med påklistret klokketårn, hvor der blev holdt 
gudstjenester. Nærmeste rigtige kirke var Marie Magdale-
ne kirke i Ryomgård. Men nu skulle Pindstrup have en rig-
tig kirke til minde om Margrethe.  

Johannes forærede en grund oppe i Pindstrups nordlige 
udkant til kirken og kirkegården, og opførelsen blev betalt 
af Johannes og fonden i fællesskab. Den 19. juni 1965 
foretog Johannes sammen med sognets præst det første 
spadestik, og den 17. september samme år nedlagde han 
grundstenen i overværelse af 300 gæster. Foruden grund-
stenen nedlagde Johannes også et eksemplar af hver af 
de danske mønter, der eksisterede dengang.  

Man kan ikke uden videre indvie en ny kirke i Danmark. 
Loven kræver, at kongen skal give sin tilladelse, og Kong 
Frederik IX gav sin tilladelse til at indvielsen kunne finde 
sted søndag den 28. april 1968. Det blev en enestående 
begivenhed for Johannes og en stor festdag for Pindstrup 
og omegn. 10 år var gået siden Johannes første hustru 
Margrethe døde. Nu stod den kirke, smuk og enkel i sin 
stil, som han lod bygge til minde om hende, omsider fær-
dig.  

Det er Kgl. bygningsinspektør, arkitekt C.F. Møller, Århus, 
der har tegnet kirken. Det er en traditionel kirke i sin ud-
formning med kor, skib og et tårn, der kan ses videnom i 
landskabet, men den er samtidig en moderne bygning, 
der er opført af betonblokke og tækket med cedertræ-
spåner. Til højre for indgangsdøren er der indmuret fem 
munkesten fra moderkirken i Marie Magdalene. 

I tårnet hænger en klokke, der blev anskaffet til kirkens 
indvielse og som bærer indskriften: “Jeg kalder højt fra 
tårnets tinde til Herrens hus hver mand og kvinde,” og et 
tårnur med timeslag blev anskaffet for et beløb, der blev 
skænket af Fonden i 1984 i anledningen af 100-årsdagen 
for Margrethe la Cours fødsel. 

I dag er der et familiegravsted få meter fra kirken, hvor 
flere familiemedlemmer ligger begravet. Midt imellem 
sine to hustruer ligger Johannes.  

Fra kirken er der kun 1,5 km til Pindstrupcenteret, hvor vi 
skal spise frokost. 

Helgenæs 

Den næste slægtning, vi skal møde, er Pierres oldebarn 
Johanne Georg la Cour (nr. 22). Han blev født den 2. au-
gust 1815 på Møllemosegård, Hillerslev Sogn og døde den 
4. december 1882 på Helgenæs. Han var søn af Peder 
David la Cour og Ane Clausine la Cour. Han startede på 
Odense Latinskole i 1830 og blev student derfra i 1834. 
Ved folketællingen i 1840 var han logerende hos familien 
Krebs, Store Fiolstræde 2. I 1841 blev han cand.theol. og 
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om, i al fald ikke om sommeren. Derimod var denne års-
tids hovedbegivenhed den store, årlige andejagt, til hvil-
ken der blev indbudt gæster fra omegnen, endda helt fra 
Ebeltoft. Ved slægtsmødet på Himmelbjerget den 9. juni 
1882 var han som aldersformand ordstyrer, selvom han på 
det tidspunkt var meget affældig. Han blev gift den 30. 
oktober 1845 i Holme med Christine Cathrine la Cour (nr. 
30). Hun blev født den 24. juli 1820 på Svendsholm og dø-
de den 25. december 1902 i Ebeltoft. Hun var datter af 
Otto August la Cour (nr. 12) og Ane Cathrine Strandby-
gård. Hun flyttede i 1883 til Ebeltoft. Johannes og hans 
kone var et særdeles hyggeligt ægtepar: Han var svær, 
bred og gemytlig, rigtig typen på en landsbypræst - hun 
var en fortræffelig husmor.  

 

 

 

Mols bjerge 

På vej til og fra Helgenæs Kirke kører vi i udkanten af Mols 
Bjerge. Bjerge er måske så meget sagt—i international 
sammenhæng, men Agri Bavnehøj er med sine 137 meter 
Danmarks 14. højeste punkt  og kun ca. 33 meter lavere 
end Yding Skovhøj. 

Mols bjerge blev skabt under istiden. De sidste 2,5 millio-
ner år har kolde istider afløst varme mellemisti-
der. Når kulden kom, voksede gletsjerne i Skandinavi-
en og bredte sig til lavere liggende områder som f.eks. 
Danmark. Når de varme istider kom, trak isen sig tilbage 
igen. Under denne konstante forandring over årtusinder 
blev Mols Bjerge  skabt. 

Mest markant er de halvcirkel-formede såkaldte randmo-
rænebakker, der står omkring Kalø Vig og Ebeltoft Vig. 
De vidner om, at netop her stoppede isen, hvorefter den 
smeltede bort. Bakkerne består derfor af det materia-
le, isen skubbede foran sig, og som den lod tilbage, da den 
forsvandt.  

Især to isfremstød skiller sig ud. I slutningen af sidste istid, 
kaldet Weichsel-istiden, kom isen fra nordøst, 
og hovedfremstødet nåede frem til det centrale Jyl-
land. Da stod en blok af is op over Helgenæs, Mols Bjerge 
og omkring Rønde. For ca. 18.000 år siden kom isen på ny. 
Denne gang gik den i første omgang en bue uden om os, 
hvorefter nåede os fra sydøst. Dette Ungbaltiske Isfrem-
stød efterlod de markante randmorænebuer om Kalø Vig 
og Ebeltoft Vig, som vi kender dem i dag. 

 

var derefter lærer for sine tre fætre, Niels Peter, Janus og 
Christian på Stensmark.  

I 1845 blev han personel kapellan på Helgenæs, og året 
efter købte han den ene af Kongsgårdene på Helgenæs 
sammen med omtrent halvdelen af Helgenæs kirkes korn- 
og kvægtiende. Han solgte gården igen i 1859, men ikke 
tienden.  

Den 11. juni 1858 blev han sognepræst på Helgenæs, og vi 
skal derfor besøge Helgenæs kirke.  Den ligger højt i den 
østlige udkant af landsbyen Stødov, med en storslået ud-
sigt over Århusbugten. Kirken er opført i 1200-tallet af rå 
og kløvede kampesten og bestod da af kor og skib. I gotisk 
tid er opført tårn og våbenhus, og der indsattes hvælving i 
koret. Skibet har fladt bjælkeloft af eg. Kirken er hvidkal-
ket, skib og tårn er tegltækket, og koret blytækket. Kirken 
blev restaureret i 1773, indvendigt istandsat i 1885 og igen 
restaureret i 1957.  

Johannes Georg var en nidkær og agtværdig præst, en 
godmodig og velvillig mand. Særlig blev han husket af 
mændene i general Ryes hær, der færdedes hos den 

gæstfri, fædrelandssindede kapellan på Kongsgård, da 
hæren i 1848 trak sig tilbage til Helgenæs. Han var en ivrig 
jæger, og på Helgenæs fandtes ganske god jagt, om efter-
året på harer og høns og om sommeren på vildænder, idet 
der fandtes en del moser på halvøen. Desuden var der 
selvfølgelig strandjagt, men denne brød Johannes sig ikke 
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Sten og dødis 

Isen efterlod også tonsvis af sten, der i dag rummer en 
fascinerende historie om en rejse fra nære og fjernere 
egne. 

Kinnediabas, rombeporfyr og larvikit kommer fra faste 
fjelde mod nord og nordøst, og østersøkvartsporfyrer og 
sandsten kommer fra øst og sydøst. Det er såkaldte lede-
blokke, som isen har haft med sig. 

Nationalparken har smeltevandssletter og -slugter, men 
mest markant nogle karakteristiske kratere i landska-
bet. Når isen forsvandt bort, var det voldsomt, og isblokke 
knækkede af og lå døde hen i landskabet og smeltede over 
flere årtusinde. Det gav disse markante lavninger i land-
skabet kaldet dødishuller. Mest kendt er Tinghulen i Mols 
Bjerge.  

Stenalderhav og kystskrænter 

Tyngden af istidens kilometertykke is var enorm, og 
mængden af vand ubegribelig. Det betød, at havet efter 
afsmeltningen for ca. 8.000 år siden stod tre-fire meter 
højere end nu, og fjorde og vige skar sig ind i landet. Sten-
alderhavet stod så højt, at lavt liggende området stod un-
der vand. 

Men uden isens vægt begyndte landet at hæve sig, og hav-
niveauet faldt til den kystlinje, vi kender i dag. Den udvik-
ling er tydelig at se i Nationalparken. Her er mange kysts-
krænter inde i landet. De er ofte genkendelige på deres 
flade marine forland med rester af skaller. 

... og under os hæver landet sig stadig - lettere uden isens 
tryk. 

General Ryes Skanser 

På den smalle tange, der forbinder Mols med Helgenæs, 
ligger et stort skanseanlæg fra treårskrigene 1848-50. De 
blev anlagt allerede i starten af krigen som en mulig de-
fensiv position, hvis tyskerne skulle trænge op i Jylland. 

Efter slaget ved Kolding 23. april 1849 gjorde de netop 
dét, og i den forbindelse indesluttede og belejrede de en 
dansk hærafdeling i Fredericia.  

Den danske general Olaf Rye fik nu til opgave med 
sin brigade at trække så mange tyske tropper som muligt 
op gennem Jylland, væk fra Fredericia. Han skulle især 
med sit stærke rytteri holde føling med fjenden, og om 
nødvendigt skulle han gå tilbage til Limfjorden.  

Han holdt sig derefter 1-2 dagsmarcher fra fjenden og 
stod sidst i maj nord for Århus. Her indtraf en berømt 
ryttertræfning 31. maj på Vejlby Bakke.  

General Rye trak nu sine tropper ud mod Djursland, men 
stadigvæk med muligheden for at fortsætte videre op 
gennem Jylland mod Ålborg. Han rådede over i alt 6 – 
7.000 mand og 1.500 heste, mens de forfølgende tyske 
tropper udgjorde 13.000 mand. I forvejen var en tilbage-
trækning til Helgenæs som nævnt forberedt ved anlæg af 
store skanseanlæg ved Dragsmur ved overgangen til Hel-
genæs. Skanserne ved Dragsmur var blevet inspiceret 19. 
september 1848 af kong Frederik 7. og havde fået navnet 
”Frederiksskansen”.  

Navnet ”Ryes skanser” blev almindeligt efter krigen. Stra-
tegien gik nu ud på så længe som muligt at lade tyskerne 

https://da.wikipedia.org/wiki/Kolding
https://da.wikipedia.org/wiki/Brigade
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Dragsmur&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Frederiksskansen&action=edit&redlink=1
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tro, at general Rye fortsat ville trække sig nordpå, så man 
fik ro til i stedet at dreje mod øst ud over Djursland og 
Mols til skanserne ved Helgenæs. Det lykkedes ved for-
skellige skinmanøvrer.  

Tyskerne nåede aldrig længere end til Egå, hvor Rye havde 
ødelagt en ellers nyanlagt bro, så tyskerne ikke ville kunne 
få deres tunge artilleri med over. I slutningen af maj og i 
juni stod general Ryes tropper i området om-
kring Vosnæsgaard, Hornslet, Mørke, Rodskov og Kalø, og 
man udbyggede Røndebakken til en ren fæstning med 
skyttegrave og kanonstillinger. Området foran bakken, 
ved Knubbro Bæk og Følle mølleå, blev sat under vand, og 
broerne forberedtes til at kunne nedbrydes, hvis tyskerne 
skulle komme så vidt. Et dampskib og to kanonbåde blev 
placeret i Kalø Vig, så en fremrykkende fjende også kunne 
beskydes fra havet.  

Vejene gennem Mols blev sat så meget i stand, at de kun-
ne bære tropperne, og den 28. juni var de så færdige, at 
tilbagetrækningen over Mols blev gennemført på et enkelt 
døgn. En enkelt deling fra Vosnæsgaard blev stående ved 
Røndestillingen for at dække tilbagetoget og evt. bryde 
broerne. Rye delte ved marchen over Mols sine tropper i 
tre afdelinger, da de dårlige veje ikke kunne bære hele 
hæren. En tredjedel af hæren gik over Bjødstrup –
 Kejlstrup –Basballe, en anden over Agri og gennem Mols 
Bjerge, mens den sidste tredjedel gik over Vrinners vest og 
syd om Mols Bjerge.  

Skanserne ved Dragsmur var en rigtig stærk stilling, der 
helt spærrede den 400 meter smalle tange ned mod Hel-
genæs. På det højeste punkt lå en åben skanse med 6 ka-
noner, der kunne bestryge det lave land mod vest, og 
hvorfra der i øvrigt var en fremragende udsigt over det 
land, en fremrykkende fjende måtte igennem foran skan-
serne. Mod vest, ned mod stranden, var et brystværn med 
to kanoner, og mod øst var adgangen til Helgenæs spær-
ret af en zig-zag formet jordvold og palisade med porte og 
fire kanoner til at forsvare forstranden. 

100 meter syd for palisaden var der yderligere to støtte-
batterier med fire ekstra kanoner, og her lå også de tre 
barakker til indkvartering af 600 mand, der skulle gøre 
tjeneste ved anlægget.  

På begge sider af skanserne, ved Borup syd for Vænge 
sø og ved Kongsgårde—hvor Johannes Georg boede— 
blev der bygget anløbsbroer til udskibning af tropperne. 
Skanserne kom som nævnt aldrig i brug. Udskibningen, 
der kom til at foregå fra Kongsgårde, forløb planmæssigt, 
og 6. juli 1849 kunne general Rye og hans tropper deltage i 
det berømmelige udfald fra Fredericia. Rye fik til opgave at 
gå mod den tyske Treldeskanse, der kunne beskyde fæst-
ningens livsnerve, søvejen til Fyn. Han blev dræbt under 
stormløbet mod denne skanse. Han er begravet  på  Garni-
sons Kirkegård i København.   

Molboerne 

I gamle dage hed det sig, at beboerne på Mols, der blev 
kaldt Molboerne, ikke var særlig kloge. Der blev bl.a. for-
talt følgende historier om livet på Mols: 

Storken 

En sommer, da kornet stod højt på marken, havde molbo-
erne fået besøg af en stork. Den havde fået den grimme 
vane at spankulere frem og tilbage på deres mark for at 
fange frøer. Og det var jo en slem historie, for molboerne 
var meget bange for, at den skulle trampe al kornet ned 
på marken. De talte længe sammen frem og tilbage om,  
hvordan de skulle få den jaget bort. Til sidst blev de enige 
om, at hyrden skulle gå ind i kornet og drive storken ud. 
Men lige da han stod og skulle gå ind i kornet, opdagede 
de, at han havde sådan nogle store og brede fødder, og så 
blev de bange for, at han skulle træde mere korn ned end 
storken. Dér stod de – . Endelig fik en af dem en god idé! 
han foreslog, at man skulle bære hyrden ind på marken, så 
kunne han da ikke træde kornet ned. Det syntes de alle 
var et godt råd. De gik derfor hen og løftede markleddet af 
og satte hyrden op på det; .. og så bar otte mand ham ind i 
kornet, for at han kunne jage storken ud. På den måde 
trådte hyrden ikke spor korn ned med sine store fødder.  

Kirkeklokken 

Engang da Tyskerne var ved at rykke op igennem Jylland 
besluttede Molboerne at de ville redde det mest værdiful-
de i byen, nemlig deres kirkeklokke. Efter megen mas og 
besvær fik de endelig klokken ned fra kirketårnet, men så 
var de længe uenige om, hvordan de skulle gemme klok-
ken, så fjenden ikke kunne finde den. Til sidst blev de eni-
ge om at sænke den i havet. De slæbte klokken ned i en 
stor båd og roede langt ud på havet med den og kastede 
klokken i vandet. Men da det var gjort, blev de pludselig 
urolige og spurgte hinanden: "Ja, nu er klokken jo rigtig-
nok godt skjult for fjenden - men hvordan skal vi selv finde 
den, når fjenden engang er drevet ud af landet?" 

Så rejste den klogeste af dem sig op og sagde: "Det er da 
nemt nok! Vi sætter et mærke ved den!" Og i det samme 
trak han sin kniv op af lommen og skar et dybt mærke i 
båden på den side, hvor klokken var blevet kastet ud. Så 
roede de glade hjem for nu var de da sikre på, at de kunne 
finde klokken igen.  

Hullet 

Molboerne skulle engang grave en brønd i deres landsby. 
Efter megen overvejelse traf de en beslutning om, hvor i 
byen den skulle ligge. Men under udgravningen fik de en 
stor bunke jord tilovers, som de ikke vidste, hvad de skulle 
gøre ved, for den kunne jo ikke ligge der og flyde. 

En af dem fandt da på, at de skulle grave et hul et andet 
sted og komme jorden deri. Det syntes de alle var sådan et 
godt forslag, men lidt efter spurgte én dog betænkeligt: 
"Ja, men hvor skal vi så gøre af den bunke jord, vi får til 
overs, når det nye hul er gravet?" 

Den klogeste af molboerne svarede: "Jo, det er da ligetil! 
Vi graver det selvfølgelig bare så stort, at det kan rumme 
begge bunkerne på en gang!" 

https://da.wikipedia.org/wiki/Artilleri
https://da.wikipedia.org/wiki/Vosn%C3%A6sgaard
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=R%C3%B8ndebakken&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Knubbro_B%C3%A6k&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=F%C3%B8lle_m%C3%B8lle%C3%A5&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/wiki/Kal%C3%B8_Vig
https://da.wikipedia.org/wiki/Mols
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Kejlstrup&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Basballe&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/wiki/Mols_Bjerge
https://da.wikipedia.org/wiki/V%C3%A6nge_s%C3%B8
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Treldeskanse&action=edit&redlink=1
https://da.wikipedia.org/wiki/Garnisons_Kirkeg%C3%A5rd
https://da.wikipedia.org/wiki/Garnisons_Kirkeg%C3%A5rd
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Dagens rute 

Tidsplan 
10:00 Afgang fra Ebeltoft Park Hotel 
10:15 Ankomst til Dråby Kirkegård 
11:00 Afgang fra Mindestenen i Skærsø Plantage 
11:20 Ankomst til Hyllested Kirke 
11:45 Afgang fra Hyllested Kirke 
12:15 Ankomst til Pindstrup Kirke 
12:45 Afgang fra Pindstrup Kirke 
13:00 Ankomst til Pindstrupcenteret - Frokost 
14:15 Afgang fra Pindstrupcenteret 
15:15 Ankomst til Helgenæs Kirke 
15:30 Afgang fra Helgenæs Kirke 

16:00  Ankomst til Ebeltoft Park Hotel 


